_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 842.06.2022

Santo André, 23 de junho de 2022.

Requerimento do Vereador Thiago Rocha

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 154/2022 – G.P. – Proc. 3019/2022, protocolado sob o nº 13483/2022, onde solicita
informações acerca do Plano Estratégico para o Cine-Teatro Carlos Gomes, Museu de Santo André,
Teatro Municipal e Teatro Conchita de Moraes, esclarecemos:

• A Secretaria de Cultura elabora planejamento estratégico integrado e baseado no Plano

Municipal de Cultura, visto que as ações não se restringem apenas ao Museu e Teatros.

O Sistema Municipal de Patrimônio Cultural, meta 29 – do referido plano, está em fase de
discussões internas, e em breve será objeto de reunião pública.

Por fim, o site da Agenda Cultural
(https://www3.santoandre.sp.gov.br/agendacultural/publicacoes-sc/) disponibiliza para consulta e
download o Relatório de Monitoramento de Metas do Plano Municipal de Cultural, bem como o
Relatório de Programas e Projetos da Secretaria de Cultura.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-06-24T14:02:07-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881